nit, & parvo navigio non in altum vela configere, ne in periculum currat audacia, sed pro infirmitatis solatio in confectu littoris navigare, ut si quid formidinis oriatur, vel spes sit facile teneri posse quod cernitur. Dicemus semen mulieris Dominum sanctum, quia secundum carnem patrem hominem non haberet: eumque jam infeluum esse serpenti, quem in utero virginis Dei spiritus, non materialis generaliter humor. Denique quod sequitur, majorem ab nomine virginis promittit effectum, dicendo: Ipsa tuum calcabit caput: quis ambigit, quod praeceptor Dominum nostrum caput serpentis nemo calcavit: Ipse enim solus super dracones & scorpiones ambulavit: ipse captivam duxit captivitatem. Nam quod subditur: Et tu ejus obseruabis calcaneum, ad quem alium credimus pertinere? Calcaneus quidem pars extrema vestigii est. Et Dominus post Joannis Baptismum, post diecum quadragesima jejunium, cum ab eodem serpente tentatur, tertie illius dolositas jam visor, exclamat: Vade retro post me Satana. Quid aliud nisi a tergo positum vel relictum, involvit: ut & ipse tam laudabilis, ut putant, docto Socrates, homicidium ipsum se privatum, ne publice occidere refuerteret. Aliud longe beatus Apostolus præmeditatum habet & cognitum: qui non ab hominibus, sed per revelationem Domini nostri Iesu Christi, quod docebat, accepit, nec Academia nemorosa obscuris rectis umbraculis, sed coeli illustrata lumine: nec in ludo aliquo literatorio inter puerulos oscitantes, sed in tertio celo inter angelos coruscantes imbutus, in contemptum vita presentis exclamat: Mihi vivere Christus est, & mori lucrum. Non certe murum de quo se precipitat ab morte, sed Christum Dominum, per quem hoc mortale ab immortalitate absorbeatur inquirit. Etenim intelligit ei lucrum esse mori, cui sit vita futura cum Christo. Sine Domino autem nihil prodest, etiam si totum mundum luctaret, animas autem suæ deterrument esse passurum. Credebat igitur vir ille, vas electionis, se per Christum Dominum nostrum de hac terra, quæ nonquam fine usura reddit quod accipit: sed alia minore, alia plerumque majore cum honore: ut tricesimum & sexagesimum & centesimum, Domino ipso in Evangelio germina partu effectum hominem, se exhibuisse pro homine, & creaturam suam se de creatori fecisse. Illum formam servi accepisse, sed se exinanisse potestis voluntate, non natura deitatis, per quam non poterat non esse quod fuerat. Illum maledicta pro salutaribus meritis miraculis. Illum sputa, illum palmas, illum coronam spineam, illum postremo crucem fuisse perpeccatum, illum inferna penetrasse, illum tertia die resurrexisse in id corpus quod cruci fuerat affixum: illum hominem post mortem Deum vivum cœlum petuisse victorem, sedere ad dexteram Dei, venturum suo tempore ad iudicium faciendum: illum spiritu Dei per sanctorum suorum ora quotidie celebrari. Hac cogitatio vixisse est, hæc cogitatio pax anima est: in hac relabi vel recurrere, cum Domino jungi est, cum ipso per hoc humiliari, est cum ipso pati, cum ipso mori, & cum ipso etiam suscipi. Quid dicam de ipsa resurrectione, in qua cum rideamus a gentibus, non separamur a Christo: licet & multi qui se Christianos dicunt resurrectionem carnis excludant. Sed sic sunt illi sine corpore, quibus forte conceditur, quæ est dici, aliter representari Domino, quam Dominus remeavit ad patrem, nos ut credimus & loquamur. Quid inquam hac cogitatione latius? Quid haec spes poterit erexit? fixumque magis in nostris animis inhaerere debet, nos aliquando cum hinc exierimus ad corpora nostra esse reddituros, & anima interim & corporis divortium, non id agere ut nihil simus omnino, sed ut meliores per Dei spiritum reformemur: quoniam jam hic Dominum id pignus nobis promisisti, accepimus. Et hoc corpus quod in sua natura caducum est, & merito pristina transgressionis gravatum, ut maledictione divina fertur, ad terram ibit: id sursum post multa tempora, id est, in fine seculorum, cum minima pars favilla sit, aut forte iam nulla, ab eadem terra, quæ illud corruptum in nihilum: quoniam ipsa liberanda est a servitute corruptionis, in integrum membrorum suorum soliditatem, & in statum pulchritudinis decoremque renovandum. Quem talis cogitatio non cum admiratione delectet? Reliquias inquam corporum nostrorum, aut nullas aut minimas certe, & quantulas cunctas: attamen sordidas, & animi nunquam sine horro inspectas, in suum iterum hominem, non ut Pythagoras mentiens & deliriens de Euphorbo esse credatur, sed in proprium suum corpus & nomen, per os, per nervos, per venas, per cuncta vitalia, non modo artuatim, verum etiam strumosus actibus deformavit: suamque pravitatem, nostris

articulatum recomponendum. Hoc autem non est angustum, cum omnium vel frugum vel stirpium semina, majora & pulchiora in graminibus redeant, quam in terra, vel ab hominibus sata sunt, vel sua sponte cederunt. Quis non seminarie in terra, ut ita dixerim, latetur, quæ nos meliores quam accepit, reddet: dicente Apostolo: Resurrexit mortuorum seminarium in corruptione, surget autem in incorruptione: Quia possesso presentium huic spesi poterit comparari? Aut quid erit aliud quod ad contemptum mortis attollat, quam haec meditatio divinis promissionibus & Propheetarum vocibus excitata? Quid tale Cleombrotus Ambraciota in Platonicis libro disputante didicerat, qui homicida sui esse non timuit, ac se altissimo precipitare è muro, dum & nullum post mortem autumaret esse iudicium: & sine discriminione mortitorum aliquo, omnes animas post corpora æqualiter ferri arbitraretur ad colum. Quod adeo omnes pro vero tenuerunt, & sic omnes illos sacerdotes sapientes una nebula hujus erroris involvit: ut & ipse tam laudabilis, ut putant, docto Socrates, homicidium ipsum se privatim, ne publice occidere refuerteret. Aliud longe beatus Apostolus præmeditatum habet & cognitum: qui non ab hominibus, sed per revelationem Domini nostri Iesu Christi, quod docebat, accepit, nec Academia nemorosa obscuris rectis umbraculis, sed coeli illustrata lumine: nec in ludo aliquo literatorio inter puerulos oscitantes, sed in tertio celo inter angelos coruscantes imbutus, in contemptum vita presentis exclamat: Mihi vivere Christus est, & mori lucrum. Non certe murum de quo se precipitat ab morte, sed Christum Dominum, per quem hoc mortale ab immortalitate absorbeatur inquirit. Etenim intelligit ei lucrum esse mori, cui sit vita futura cum Christo. Sine Domino autem nihil prodest, etiam si totum mundum luctaret, animas autem suæ deterrument esse passurum. Credebat igitur vir ille, vas electionis, se per Christum Dominum nostrum de hac terra, quæ nonquam fine usura reddit quod accipit: sed alia minore, alia plerumque majore cum honore: ut tricesimum & sexagesimum & centesimum, Domino ipso in Evangelio germina partu effectum hominem, se exhibuisse pro homine, & creaturam suam se de creatori fecisse. Illum formam servi accepisse, sed se exinanisse potestis voluntate, non natura deitatis, per quam non poterat non esse quod fuerat. Illum maledicta pro salutaribus meritis miraculis. Illum sputa, illum palmas, illum coronam spineam, illum postremo crucem fuisse perpeccatum, illum inferna penetrasse, illum tertia die resurrexisse in id corpus quod cruci fuerat affixum: illum hominem post mortem Deum vivum cœlum petuisse victorem, sedere ad dexteram Dei, venturum suo tempore ad iudicium faciendum: illum spiritu Dei per sanctorum suorum ora quotidie celebrari. Hac cogitatio vixisse est, hæc cogitatio pax anima est: in hac relabi vel recurrere, cum Domino jungi est, cum ipso per hoc humiliari, est cum ipso pati, cum ipso mori, & cum ipso etiam suscipi. Quid dicam de ipsa resurrectione, in qua cum rideamus a gentibus, non separamur a Christo: licet & multi qui se Christianos dicunt resurrectionem carnis excludant. Sed sic sunt illi sine corpore, quibus forte conceditur, quæ est dici, aliter representari Domino, quam Dominus remeavit ad patrem, nos ut credimus & loquamur. Quid inquam hac cogitatione latius? Quid haec spes poterit erexit? fixumque magis in nostris animis inhaerere debet, nos aliquando cum hinc exierimus ad corpora nostra esse reddituros, & anima interim & corporis divortium, non id agere ut nihil simus omnino, sed ut meliores per Dei spiritum reformemur: quoniam jam hic Dominum id pignus nobis promisisti, accepimus. Et hoc corpus quod in sua natura caducum est, & merito pristina transgressionis gravatum, ut maledictione divina fertur, ad terram ibit: id sursum post multa tempora, id est, in fine seculorum, cum minima pars favilla sit, aut forte iam nulla, ab eadem terra, quæ illud corruptum in nihilum: quoniam ipsa liberanda est a servitute corruptionis, in integrum membrorum suorum soliditatem, & in statum pulchritudinis decoremque renovandum. Quem talis cogitatio non cum admiratione delectet? Reliquias inquam corporum nostrorum, aut nullas aut minimas certe, & quantulas cunctas: attamen sordidas, & animi nunquam sine horro inspectas, in suum iterum hominem, non ut Pythagoras mentiens & deliriens de Euphorbo esse credatur, sed in proprium suum corpus & nomen, per os, per nervos, per venas, per cuncta vitalia, non modo artuatim, verum etiam strumosus actibus deformavit: suamque pravitatem, nostris

etiam membris, dum mentes corripit, inscripsit: quæ per resurrectionis gloriam male adjecta, aut immunita diluenter: & id solum quod autem rerum tanquam in speculo reddat, emicabit: ut interpolator opus suum se dolear perdidisse, & homo tandem se integrum esse gloriatur. Non tamen hoc omnes, ut jam diximus, sed justi tantum in luce erimus: quoniam omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur: discretionem enim faciet personarum, diversitas mortalium. Nam etiæ inter ipsos sanctos etiæ aliqua de operatione distantia, dicente Apostolo: Stella à stella differt in claritate: quam diversitatem, vel de impensis, vel de peccatoribus sentimus: quorum alii in iudicio, alii in sanctorum consilio resurgent: Qui etiæ resurrectionis ipsius tempore segregantur, quid de habitu formaque dicemus? Quæ, ut nihili videatur, non vesti aliqua textili, neque mulierum elaborata pensis, sed suis meritis & orationibus erit inventa: beato Joanne hoc in revelatione monstrans, qui sanctos ait, induitos byssinum se videlicet. Et ne forte subtempora byssini aut stamna quereremus, & materiale, vel corruptibile ac fluxum aliquid exerceri in celestibus opinarem, subdit: Byssinum autem iustificationis functorum sunt. Tunc ergo, ut intelligo, in superficie corporis nostri venient, quæ nunc sunt testa sub corpore. Tunc unicuique, misericordia me armaret autoritas, tempus tamen expectare debet, docente Apostolo, qui sanctis non iudicium futilit, sed distulit. Ait enim: Nolite judicare ante tempus. Illud nempe resurrectionis tempus innuens expetandum, quo per incorruptionis gloriam rediviva caro miranda assisteret: id est: de æternitate jam manente constantia, cum absit formido de lapsu: non trepidabit tunc in alium ferre sententiam, cum de se meruerit esse securus. Ceterum nunc cuncta sunt dubia, cunctæ nutabunda, dicente Apostolo: Considera te ipsum, ne & tu tenteris, qui alium utique status tui nescius, facile judicas de ruina. Quid & si misericordiam ut beatis Deus det: præmia portius sanctorum, id est, vera laudemus, quam improvidi, aut intempestivi, vel de conscientia, vel de tempore denotemur. Redeamus ergo ad illas sanctorum nobilissimas & letissimas cogitationes: nam nihil latius est, quam mortalium de promissa sibi hereditate meditari. Illum quidem quem diximus, ante oculos collocemus: quandoquidem securius est vera celebrare, quam miseranda culpare: licet vera felicia sine peccatorum non possint infelicitate narrari. Cernamus utique, ut constituirus, Dei sanctos cum facibus per omnia volitare, & coruscantibus ad vindictam dextris, ancipes gladios stringere. Nec hoc illi arduum videatur, postquam iam ibi in Christo Dominio suum esse hominem cognoscit. Vendicat sibi æquum jus de cognatione per Deum carnis assumpta: quoniam de carne ejus sumus, & de offibus ejus. Ipse enim est caput corporis Ecclesiæ, ipse principium omnis principatus & potestatum, evangelizante licet Apostolo: Ex quo totum corpus sic compactum & productum per conjunctionem & copulatum, crescit in augmentum Dei. Quid ergo venturum iudicium, & diem Domini, prius optabilem & impensis fugiendum: quid illud ignem diluvium non aquarum, fumante terra, fumigante mari, celo in libri speciem complicato, loquerat? Tristia haec sunt divitibus seculi, sed expectanda pauperibus Christi, pro quibus in Psalmo Dominus suspirat, dicens: Propter miseriā inopum, & genitum pauperum nunc exurgam. Quid tribunal illud ex maiestate judicantis immensum, & duodecim sedibus adorandum: tantumque datum a filio potestatem, ut in iudicando habeant etiam angelorum substantias, quæ coram creator addictas dicente Apostolo: Nesciis quoniam et angelos iudicabimus? Et quid erit quod non mancipandum illis esse creditur, quibus & spiritualis illa nequiarum natura subjicienda est? Quid ergo tunc facient, qui nunc in honoribus gloriantur: qui per terribiles praefecturas, & fasces, & æternos, ut existimant consolatus, Deo se comparare nituntur rapina, non natura? Quid faciet qui conjungit domum ad domum? qui perturbata civitate, & cunctis quibus strigebatur hincinde limitibus fractis, montes, flumina, mariaque transiliens, quantum ad ipsum pertinet, unam vult possessionem esse, quæ communis omnium terra est, & infausti cupiditate latitudinem immensum orbis excedens, in Alexandri Macedonis anxietatem, & innumerabiles Epicureorum mundos diffundit: acquisitive per aviditatem mundi hujus angustias, in alium credulus non aestimata proprii corporis possilitate acceditur, autumans passum se damnum esse de jure, si fidem non adhibuerit de furore? Quid hi facient,

qui tanquam correptores morum, Domini familiam attenuant, castigantque viventem, aut in vestibus humili colore, aut in cibi arida parcitatem, aut in vigiliis non otiosa loberiate, velut aut indumentis mollioribus delicatam, aut epulis copiosioribus saginatam, aut thoris calidioribus officiantem divellunt ac vexant, nescientes quod in sanctis Dei martyris confessoribus que oculi ejus pupilla feriatur? Peribunt sine dubio, peribunt in illa die omnes cogitationes eorum: nec eos apud tribunal illud aut Lucius Crassus defendet, aut M. Antonius, aut istis eloquentior Tullius: quoniam omnis tunc sacerdos lingua obmutescet, & sola erit in rusticis suis facunda justitia: quæ infantum fecit ora diserta, & mutorum linguas novum solvit in canticum, celestemque sibi harmoniam per sui misericordiam de suis oculis acquisivit. Ad cujus gloriam celebrandam, etiam si hominum studia celaverint, in confusionem generis humani, lapides clamaturi monstrantur. Sed quo ego a materia proposita, velut mortalium improbatum increpatus excessi: & uniformis mali, tanquam publicus accusator, mundanis vitiis, dum me aliquorum miseret, non pepercit: cum etiæ judicandi tempus esset, lapidem tamen mittere super adulteram non auderem: & si ad innocentis iudicium purioris conscientiae me armaret autoritas, tempus tamen expectare debet, docente Apostolo, qui sanctis non iudicium futilit, sed distulit. Ait enim: Nolite judicare ante tempus. Illud nempe resurrectionis tempus innuens expetendum, quo per incorruptionis gloriam rediviva caro miranda assisteret: id est: de æternitate jam manente constantia, cum absit formido de lapsu: non trepidabit tunc in alium ferre sententiam, cum de se meruerit esse securus. Ceterum nunc cuncta sunt dubia, cunctæ nutabunda, dicente Apostolo: Considera te ipsum, ne & tu tenteris, qui alium utique status tui nescius, facile judicas de ruina. Quid & si misericordiam ut beatis Deus det: præmia portius sanctorum, id est, vera laudemus, quam improvidi, aut intempestivi, vel de conscientia, vel de tempore denotemur. Redeamus ergo ad illas sanctorum nobilissimas & letissimas cogitationes: nam nihil latius est, quam mortalium de promissa sibi hereditate meditari. Illum quidem quem diximus, ante oculos collocemus: quandoquidem securius est vera celebrare, quam miseranda culpare: licet vera felicia sine peccatorum non possint infelicitate narrari. Cernamus utique, ut constituirus, Dei sanctos cum facibus per omnia volitare, & coruscantibus ad vindictam dextris, ancipes gladios stringere. Nec enim est gloria sanctorum Dei: haec in hoc scutulo despiciens militia: haec linguis omnium in detractionibus dissipata. Hic tunc patientie nostræ fructus, haec sufferentie merces erit. Hæc præmia pro nomine blasphematorum, subiectam sibi habere omnem animam superbam, & omnem exultentem hominem, potentissimos quandam reges mundi, & tota adoratos orbi cum manicis ferreis compedibusque sistentes, nobileque eorum immanum pondera catenarum, collo & cervicibus sustinentes: ante fulgorum illius augusti tribunalis, his quos aliquando contemplaverint, si eas irriterant, offrenderos. Mutata enim vice, ut hoc scutulum laitorum sit, aliud futurum credere misericordiam. Væ enim divitibus, quoniam percepereunt consolationem suam: sed illis divitibus, quibus dicendum erit: Efuri, & non dedicis mihi manducare: siti, & non potastis me. Illis utique divitibus, qui de injusto mammona amicos facere noluerint; qui mediatis sunt in cogitationibus suis exuberante fructu, quo neminem refrigerabant, nova immensis fructibus receptacula moliri: qui ubi in crastinum comedentes, ignorabant. Anima eorum eo tempore expostulabatur, sub una tamen nocte vana sollicitudine occupata, cum thelae rurare non celaverint, nec defossis invigilare opibus omiserint. Hinc Lazarus pauper cum eo patriarcha, qui peregrinus virxit in mundo, latratur in cubili suo. At dives econtra, in eternis flagratis incendiis, & omni expoliatus dignitate atque substantia, despiciunt quandam inopis divinum implorat auxilium: ejusque vel minimo exoptat digito contingi, cuius egestatem inter optimas dapes suas, & copiosa convivia ne misis quidem de mensa decidentibus sustentabat. Cum itaque præscriptum iudicium per nos, id est, per sanctos est celebrandum, nobis vindicta in nationes & in populos est donata. Quid cum cogitur, quæ in nobis mens? quis ardor animi? quod desiderium futurorum? quis præsentium contemptus? facilius fentiri

quam dici potest. Aut quis est, qui non ad ista festinans quam solvi se cupiat, & esse cum Christo? Aut quid magnum est si pro tanti ac talibus bonis mors contemnatur, pro quibus etiam hac vita contemnda est: quoniam pro iis qui perdidit animam suam, salvat illam. At contra, qui hic salvaverit animam suam, perdet eam. Etenim cum plerique in hoc mundo velut furialibus flammis, ita sint animi ambitione succensi: ut non opibus conditis, nec patrimonii, nec ipsis quoque filiis parcant: quos etiam de avaritia accusati opponere consueverunt, dum prefecturas consularitatemque mercentur: quas potestates & mors admittit, & successor excludit: qua dementia est non ea potius impensis omnibus & detimento vita ipsius comparare, qua promoto faciant vel de vite aeternitate securos, vel de iudicio perpetua dignitate gloriosos? Tempus admonet, & locus ipse fugerit, nec materia videtur aliena: quoniam de meritis ceperimus tractare sanctorum: ut infelicitate infelicitatis blasphemias diluamus, que ad hanc videtur speciem pertinere. Exiterunt enim qui virtutes egregias & cœlestes per sanctorum reliquias jam utique prope nostris temporibus operantes, maluerunt detractione mordere, quam veneratio fulcire: antiquum illud venenum in Dei famulos Judaicæ infidelitatis evomentes, quod illi quandam in ipsum Dominum viperinis linguis & mortiferis sibilis effuderunt, dicentes: In qua potestate hoc facis, & quis tibi dedit hanc potestatem? Recitabant namque nobis iusta potestis, que divinis & beatissimis Gervasio & Protasio infidelitas stulta loquebatur, quos dum Papa Ambrosio aliqui decerpserant, violare sacrilegis sermonibus non timabant: hoc modo rationem miraculorum conquerentes, Quid est istud, quod ex eo quod martyres sunt, virtutum dona meruerunt? Cum tam tarde, quod jam pridem illis concessum est, exercetur? Aut si ea tempestate cum passi sunt, non ostenderunt, quomodo nunc operari sunt? quid est hoc, quod modo videntur offendere? Aut illos maiores revelatione Ambrosius fecit, quam dignatio martyrii? Agnosciunt ne alius licet verbi, ita mendaciter quod de Domino prodiendum; martyribus ingefatum: In qua potestate hoc facis, & quis tibi hanc dedit potestatem? Tepida ut arbitror, consolatio, & de labore generata, querere, an divinum sit, quod video esse divinum: & rationem pofcere, cum credere si necesse. Et cum Apostolus dicat Charitas omnia credit: quis dubitat, quod sine charitate Dei sunt, qui fidem tantis non applicare virtutibus? Negat autem fidem, qui quasi tentator inquirit: Unde hac potestas? quia non manifestum sit in ea sanctos martyres nunc in spiritu miracula facere, in qua potestate adversarios suos prius in carne & in passione vicerunt. Conferamus pedem contra istos, si dici fas est: filios Iudaorum: & ut nuper eorum parentem, id est, Iudeum qui se in sacrificio prudentem nimium putabat, dono deitatis opprimitus: ita & hanc sub Christiano nomine blasphemiarum fobolem defrauenit, per eum qui dixit: Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum reprobabo: ut & nos in triumpho gemino per Dominum glorierimus: & illi agnoscam intelligentiam rerum divinarum in fide catholica, non in sapientia facili constitutam, monente Domino: Nisi credideritis, non intelligetis: ut manifestius confiter, & fidelicibus patere infidelitatis obscuria, & ab infidelibus infidelitatis etiam plana non cerni. Forfitan quaras pro tua sollicitudine, & vigilancia, diligenterque vitali, que fuerit illa qualitas, in qua trophaeum nobis Dominus de fallo Israëlitica donavit. Refractam, nec tacebo, quoniam his rebus paginam tibi amas extendi. Etsi enim non congrue, nequid prioribus absoluimus alia cœpta videantur interseri: tamen pro te malo aliqua etiam non suo ordine loqui, quare tuus mihi modo orationibus donata præterire. Quidam de inimicis crucis Christi, inter familiares Dei, & quidem doctores, de scandalo ille gentis sue, quod in Dominum nostrum suscepimus, spiritu blasphemia Dominum pulsans protulit exempla de lege. Et ut quondam pater ejus homicida in pinna templi Dominum tentans, quid de ipso promissum est in lege improbus predicatorum: ita hic ne aut minus docte perfida videtur, aut nudum patet sine majori autoritate mendacium: plura, ait, miracula Propheta noster fecit Heliæus, quam Dominus vester Christus. Nam cum pro magnis Lazarum de morte in lucem revocatum esse referatis, quid amplius dñe poteritis, quam à vivo mortuum resuscitatum? Profeto quod verum esse, etiam vestra confessione

apparere.

apparere. Cujus legis homines ho crequunt? Nempe Christianæ: quae sic est prophetationibus instrueta, ut nihil tam novum, tam inopinatum nostris temporibus possit ingruere, quod fides aut admiretur electior, aut blasphemetur infirmior. Omnia usque ad Dominum, Prophetæ veteres predixerunt. Omnia post Dominum, quæ dearent, Apostoli prophetarunt: beato Paulo per libertatem Sancti Spiritus non tacente, qui ait: Ex parte scimus & ex parte prophetamus: non quod omnia nesciam, aut omnia non prophetem, in quo præsertim loquitur Christus: sed ex parte de toto prophetat, & ex parte de toto seit. Prophetæ nobis, id quod seit illius temporis esse, quod futurum erat. Quod vero prophetat, ventura utique prophetizat erat. Prophetæ autem totum, eti prophetat ex parte. Hac enim prophetat: quorum apertio pars ejus temporis, quæ usque ad finem superest, indigebat. Ex parte ergo prophetat, quoniam jam ex parte fuerat prophetatum: & ideo Propheta sciebat ventura quæ prophetabat. Cujus vel prophetie particulas plementum, ut ipse dixit, temporis abolevit, hoc modo: Cùm venerit quod perfectum est, quod ex parte est, destruetur: scilicet, cum in conclusione mundi, nec scientia major, nec propheta ulterius sit querenda. Denique intelligentia istius virtutem, ut apertus demonstraret, subjunxit: Videmus nunc per speculum in enigma: tunc autem facie ad faciem. Per figuram interim lunt universa, & quibusdam imaginum lineis obumbrata, ut infinitas carnis nostræ, terrenaque substantia, magis se ad spiritualium extenderet veritatem, ut ea illi desiderium pulchritudinis sua etiam per speculum tenuiter ostensa faceret: quantumque ipsa esset in sua substantia nos doceret, cum tam admirabilis etiam in reperciuntur incepsus etiam in speculum appareret: & ideo nunc per speculum pollicita conspicimus: non tamen propter virtutum merita possidemus: & ostensa adhuc miramur, non tradita rememus. Tunc vero prophetia scientia celabunt, cum in ipsam promissionum omnium virtutem, quæ promittetur erit ingressus. Hinc etiam prophetia semper obscura est, quod alio tempore canitur, alio cernitur. Quod dicitur, dum non videtur, quia non praedictum non creditur. Denique Isaías cum redemptionem nostram tanto ante in virginis utero meruit agnoscere, eamque velut jam praesentem populo demonstraret, dicens: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel: praetem & futuram infidelium Israëlitarum turbavit atatem. Nam & illi veteres Prophetam suum, quoniam non videbant quod ostendit, interemerunt: & hi prophetatum sibi, quoniam prophetiam non receperunt, occiderunt. Quod nobis etiam ut non in Dei martyres accidat, praecavendum est, si eos quos prior ætas inféquentur, est, nostra blasphemet. Et quoniam, ut diximus, quod prædictum fuerat, venit: venturum nihil est, quod non fuerit ante prædictum: Domino ipso sic dicens: Ecce prædicti vobis omnia. Videamus potius si haec aliquando majorum auribus probantur infusa, quæ modo nostris oculis tanquam impleta finguntur. Videamus si haec omnia operatur unus atque idem spiritus. Si denique nec angelus de celo evangelizet, præterquam evangelizatum est nobis: licet ipsa quæ sunt virtutes Domini per demonum tormenta testentur, quando Satanus non dejicit Satanam: quia uniformitas nequit, indivisa naturaliter societas conflata: similitudinis accessione non detrimentum sui meruat, sed capiat augmentum. Nam & multos in unius formam legionis pravitatis spiritus & iniquitatis viperina confederatio globaverat: nec sibi operari multitudine, quæ sicut acquirebat miseris sociis infirmitate virtutem: ita formidabat incurrere divisa permixtione inanis substantiae vacuitatem. Sed hac parte interim argumentum, nisi omnia, sicut propositum, ea quæ in Ecclesiis Domini, sanctorumque coemeteriis admirantur, credenda esse divinitus fieri, si prophetata fuerint, comprobemus. Atque in hac tam dura difficultate materia, nec ab aliquo ante pertractata, Dominum consulere debemus: si celsante merito, repudiari non timeremus præ audacia: quoniam quæ ipsum sunt, nemo extra ipsum poterit explicare. Etenim mirum unde miseris tanta fiducia: unde est interpellandi Dominum familiaritas tam amica, ut in hanc vocem audemus erumpere: Osculetur me osculo ori sui? Quis tantum concepit optatum? Quis tam grandia vota, sui astimator negligens subpiravit: ut ipsius os minus concupiscat attingere? Atque vel utinam nos eorum dignetur osculo, quos ipse dignatus est